Bununla birlikte insanoğlu kalbine gelen bilginin genelde şeytandan
geldiğine değil, Allah'tan geldiğine inanır ve onun iyi şey olduğunu düşünür.
Diğer bir ifade ile kalbine bir şey gelen çoğu Müslüman, kendisine şeytanın
vesvese verdiğini değil, Allah'tan ilham geldiğini düşünebiJir.

Ebu Mansur el-Matund! (333/944) ve Alauddin es-Semerkandi (539/1144)
gibi bazı Hanefi-Maturidl alimler, ilham ile sadece kalbe gelen iyi ve güzel bil­
gileri kastetmişlerdir. Fakat dönem dönem birçok insan kalbe gelen ilham ile
vesveseyi kanştırmakla kalmamış, hatta onu kötüye de kullanmıştır. Böylece
"Galat-ı meşhur, lugat-ı fasihten evlfidır" sözünde ifade edildiği gibi kalbe gelen
her şey,-yanlış olsa dahi- yaygın olarak ilham diye isimlendirilmiştir. Bütün
bunlardan dolayı birçok Maturid! alim, kalbe gelen her bilgi için ilham kelime­
sini kullanmak zorunda kalmıştır. Öte yandan zamanla bana ilham geldi diye

müslümanları aldatmaya çalışan kimseler ortaya çıkmış ve Müslümanların
birlik ve beraberliğini bozmak istemişlerdir. Bunun üzerine Ebu'l-Yüsr Mu­
hammed el-Pezdevi (421-493/1030-1099) ve Ömer en-Nesefi (537/1142) gibi Ha-

1
Yavuz, Yusuf Şevki, "İlham", DİA, İstanbul 2000, XX1V98.

Allah, insarıl!ardan başka
bütün hayvaniara da vahiy etmiştir. Bu vahiy, irşat etmek yani yol göstermek

. anlamındadır. Allah, bütün canlılara faydalı ve zararlı şeyleri vahyetmiş, gös­
termiştir ki bu da ilhamdır.32 Bu konuda diğer Maturidi alimleri de genelde
aynı görüştedirler.

2. Ebu'l-Yüsr Muhammed Pezdevi (493/1099)'ye Göre ilham

Muhammed el-Pezdev!'ye göre ilham yolu ile elde edilen bilgi, kesinlikle
doğru kabul edilemez. Çünkü ona göre ilham yoluyla kendisine bilgi geldiğini
iddia eden kişi delil getiremez. Eğer bir kimse "şu şeyin helal olduğuna aair
Allah Tea.Ia bana ilham ederek kalbime bilgi geldi" derse, ona: "Sen sözünde

Nitekim Muhammed el­
Pezdevi, sufiler arasında Ehl-i Sünnet ve'l-Cemaat'e mensup ve keramet sahibi
çok sayıda kişi bulunmakla birlikte, İslam coğrafyasında İbahiyye ve İlharniy­
yegibi İslam'a aykın bir takım sfıfi fırkalann varlığından söz etmektedir.340na
göre hhamiyye mensuplan, kendilerine ilham geldiğini iddia ederek hpkı
Karamita gibi yanlış ve korkunç sözler söyleyerek halkı aldatmaya çalışrruşlar­
dır.35

3. Ebu'l-Muin en-Nesefi (508/1114)'ye Göre ilham

Ebu'l-Muin en-Nesefi'ye göre ilham, kesinlikle bilgi elde etmenin yolla­
nndan biri değildir. O, Tabsıratii'l-Edille adlı eserinde kendi döneminde yaşayan

ve ilhamı bilgiye ulaşmanın kaynaklan arasında kabul eden iki topluluktan
bahsetmektedir. Bu iki topluluktan birisi, kalbirnizde iyi yani "hasen" görünen

Eğer deliller, ilham yoluyla elde edilen bilgiyi desteklerse doğru kabul
edilir, yoksa kabul edilmez.J7

Sonuç olarak Ebu'l-Muln en-Nesefi'ye göre ilh~, kesinlikle bilgi elde
etmenin yollanndan biri ·değildir. Onun, hocası Muhammed el-Pezdev1 gibi
illiarnı kötüye kullananlada mücadele ettiği anlaşılmaktadır .

•

4. es-Saffar el-Buhan (534/1139)'ye Göre ilham

es-Saffarel-Buhati'ye göre Cenab-ı Allah tarafından kalbe gelen ilham yo­
luyla doğru bilgiye ulaşılabilir. Nitekim Hz. Allah'ın Adem (a.s.)'a eşyanın
isimlerini öğretmesi ilham yoluyla olmuştur. Ayrıca Cenabı Hakk'ırı bazı insan­
ların kalbine şiirlerin veznini ve sesteki lahinieri bildirmesi de yine ilham yo­
luyla olabilecek şeylerdendir. Fakat ilham yoluyla elde edilen bilgi, bazılan için
delil olurken diğer bazıları için delil olmaz. Ancak es-Saffarel-Buhan, bu konu­
da kimler için delil olduğunu açıklamaz. Bununla birlikte o, Cenabı Hakk'ın
hayvaniara da bazı masiahatlar için ilhamda bulunduğunu kaydeder.38

5. Ömer en-Nesefi (537/1142)'ye Göre hham

Matundiliğin görüşlerini özetleyen Ömer en-Nesefi, Akiiidü'n-Nesefiyye
adlı eserinde açıkça "İlham, bilgi elde etmenin yollarından değildir"39 demek­
tedir. Ömer en-Nesefi'nin ilhamın kötüye kullaruldığı konusunda hocası Pez­
devl ile ayru görüşte olduğu anlaşılmaktadır.

döneminde dinlerin hak veya babl olduğu ancak ilham ile bilinir iddiasında
olan ilhamiyye diye bir fırkarun varlığından bahseder. O fırkanın mensuplan­
mn bana ilham geldi diyerek kendi mezheplerinin doğru, diğerlerinin yanlış

olduğu iddiasında bulunduklarıru kaydeder.43

6. Alauddin es-Semerkandl (539/1144)'ye Göre İlham

Tespit edebildiğimiz kadarıyla ilham hakkındaki en geniş bilgi Alauddin
es-Semerkandi'nin Mlzanu'l-Usul fi Netfiici'l-Ukul adlı eserinde mevcuttur. es­
Semerkandi, söz konusu eserinde ilham başlığı altında ilhamı önce lüğaten ve
örfen ikiye ayırır.

es-Semerkandl, İmam Ma turidi gibi "Allah, Adem' e bütün isimleri öğret­
ti"46 ayetinde geçen "alleme" kelimesinin "elheme" ilham etti şeklinde yorum­

lanabileceğini kaydetmektedir. Ona göre Canab-ı Allah'ınAdem (a.s.)'a eşyanın
işiinierini öğretmesi iki şekilde olmuş olabilir. Birincisi doğrudan Canab-ı Al-

41 Ebu Hafs Necmüddin Ömer b. Muhammed b. Ahmed en-Nesefi (537/1142), Ristile fi Beyfiııi
Fmıki'd-Dfille miııe'l-Mııtasavvıfe, Süleymaniye Ktp., Ayasofya Bölümü, Nu: 2317, v. 93-95.

42 Ömer en-Nesefi, Risfile, v. 94; Konuyla ilgili geniş bilgi için bkz.: Ahmet Ak, Selçuklular
Döııemiııde Mfiturldilik, 1. Baskı, Yayınevi Yayınlan, Ankara 2009, s. 59-60.

Oysa her fırka mensubu bana ilham geldi diye­
rek kendi mezheplerinin doğru diğerlerinin yanlış olduğunu iddia eder.55 Öyle
anlaşılıyor ki el-Üsmend1 de ilhamı, Cenabı Hakk'tan gelen yardımcı doğru bilgi
olarak kabul etmektedir. Ancak bununla birlikte o, ilham ile nefis ve şeytanın
iğya ve idialinin birbirine karıştınlmaması hususunda Müslümanları uyarmak-
~~ o

8. Nfueddin esı-Sabuni (580/1184)'ye Göre İlham

Nilreddin es-Saburu, "Bilgi Edinmenin Yollan"ru aynen diğer Hanefi­
Matur1d1 alimler gibi duyular, sadık haber ve akıl olarak kayfietmektedir. An­
cak diğer Hanefi-Matur1d1 alimler, bilgi elde etmenin yollarını açıklarken, yu­
karda belirtildiği gibi ilham hakkında değişik görüşler belirtirtmelerine rağmen
es-Saburu'nin ne el-Kifliye fi'l-Hidliye56 ne de el-Bidliı;e fi Usilli'd-Dfıı51 adlı ese­
rinde ilham ile ilgili herhangi bir açıklamasına rastlayamadık. Kanatimizce bu
durum, ya, Nureddin es-Saburu'nin bu konuda kesin bir karara varrnamış ol­
masından; ya da, onun tartışmalı konu olduğu için illiama yer vermek isteme­
diğinden kaynaklanabilir.

9. Ubeydullah es-Semerkandl (701/1301)'ye Göre İlham

Ubeydullah es-Semerkandi'ye göre ilham, kalbe gelen kesb1 olmayan
mahza Allah vergisi vehbi ve doğru bilgiyi ifade eder.58 Ancak ona göre kalbe
gelen havatır yani bilgi, dört kısımdır:59

Birincisi, nefisten gelir ki buna "heces" denir.

İkincisi şeytandan gelir ki buna "vesvese" denir.

ss Alaeddin el-Üsmendi, Lübiibü'l-Keliinı, thk., Muhammed Said Özervarlı, 1. Baskı, İSAM
Yayınları, İstanbul2005, s. 43-44.

56 es-Saburıl, Nureddin Ahmed b. Mahmud b. Ebi Bekir (580/1184), el-Kifiiyefi'l-Hidiiye, tah.,
Muhammed Aruçi, Dar İbnHazm, Beyrut 2014, ss. 48-52.

51 es-Saburıl, Nureddin Ahmed b. Mahmud b. Ebi Bekir (580/1184), el-Bidiiye fi Usılli'd-Dfn,
tah., Bekir Topaloğlu, 3. Baskı, Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınlan, Ankara 1982, ss. 16-18;
krş., es-Sabuni, Nureddin Ahmed b. Mahmud b. Ebi Bekir (580/1184), Miitııridiyyı: Akaidi,
ter., Bekir Topaloğlu, 3. Baskı, Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınlan, Ankara 1982, ss. 55-57.

ss Ebu Muhammed Rüknüddin Ubeydullah b. Muhammed b. Alıdülaziz es-Semerkandl
. (701/1301), el-Akidetıi'r-Riikniyye fi şerlıi Iii ilii/ıe iliallalı Mulıanınıeddiin Rasiilulla/ı, yayına

Haz., Mustafa Sinanoğlu, 1. Baskı, İSAM Yayınlan, İstanbul2008, s. 45.
59 Ubeydullah es-Semerkandi:, el-Akidetii'r-Riikniyye, s. 45 dipnot,. Şehid Ali Paşa ve Manisa